

29.09.2016

valtiovarainministerio@vm.fi
anna.gau@vm.fi

Viite Lausuntopyyntöne 15.9.2016 VM/1069/00.01.00.01/2016

LAUSUNTO LUONNOKSESTA HALLITUKSEN ESITYKSEKSI VALTION VIRKAMIESLAIN MUUTTAMISESTA

Kuten sosiaali- ja terveysministeriö aiemmassa samaa asiaa koskeneessa lausunnossaan elokuussa 2016 totesi, ministeriön arvion mukaan kysymys kansalaisuuden vaikutuksista virkanimityksissä ei korostu sosiaali- ja terveysministeriössä ja sen hallinnonalan virastoissa samalla tavalla kuin joillain muilla hallinnonaloilla. Sen sijaan sosiaali- ja terveysministeriö pitää turvallisuuden lisäämisen kannalta tärkeänä, että henkilöturvallisuusselvitysmenettelyjä ja virkamiesten sidonnaisuusilmoitusmenettelyjä kehitetään edelleen.

Sosiaali- ja terveysministeriö arvioi alun perin, että ministeriössä ja sen hallinnonalalla ei ole virkoja, joihin voidaan nimittää vain sellainen Suomen kansalainen, jolla ei ole muuta kansalaisuutta. Nyt lausunnolla olevan luonnoksen mukaan kaikkien ministeriöiden kansliapäällikön ja osastopäällikön virat olisivat tällaisia. Sosiaali- ja terveysministeriöllä ei ole tähän huomautettavaa. Luonnoksessa on mainittu myös eräitä yksittäisten ministeriöiden muita kuin ylimmän johdon virkoja (OKM, YM), mutta valtiovarainministeriön johdolla pidetyn virkamiestason palaverin perusteella vaikutti siltä, että näitä karsitaan. Sosiaali- ja terveysministeriö pitää toivottavana, että muiden kuin erityisiä turvallisuustehtäviä hoitavien hallinnonalojen viroissa on yhdenmukaiset linjaukset. Tämä koskee myös tutkimuslaitosten/asiantuntijalaitosten virastopäälliköiden virkoja.

Ministeriön yksikön päällikön (apulaisosastopäällikkö, toimistopäällikkö tai yksikön päällikkö) viroissa tai niitä vastaavissa viroissa sekä hallinnonalan virastojen päälliköiden viroissa edellytettäisiin nykyiseen tapaan Suomen kansalaisuus. Niissä ei olisi muita kansalaisuuksia koskevia rajoituksia. Sosiaali- ja terveysministeriö pitää tätä perusteltuna.

Ehdotettu uusi 8 e § velvoittaisi viran hakijan ja myöhemmin myös virassa toimivan henkilön antamaan tietoja sidonnaisuuksistaan. Tämä parantaa viranomaisen mahdollisuutta saada tarvittavia tietoja sidonnaisuuksien arviointia varten.

Hallituksen esitysluonnoksen valmistelutyö on tehty nopeassa aikataulussa, minkä vuoksi esityksen perusteluissa ja yksittäisissä sanamuodoissa on vielä tarkennettavaa.



Lausunnolla olevasta luonnoksesta puuttuu vielä suhdetta perustuslakiin ja sääntämijärjestystä koskeva osuus. Koska kyse on uudentlaisista, muun kuin Suomen kansalaisuuden perusteella esitettävistä rajoituksista, lienee selvää, että hallituksen esitysluonnos menee eduskunnan perustuslakivaliokunnan arvioitavaksi.



Kansliapäällikkö

Päivi Sillanaukee



Hallitusneuvos

Liisa Perttula

TIEDOKSI

sosiaali- ja terveysministerin esikunta
perhe- ja peruspalveluministerin esikunta
STM/Val
Valvira
THL
Fimea
STUK

